H quod

h Hoc accipe de stipulatione iudicium solui. l. iudicium solui. infra. l. iud. fid.

quod si aliter actum est: inscium quidem procuratorem tene-
ri satis iniuile est. Committitur autem ob rem non defensam
stipulationis clausula. Qui ad communi diuidendo iudicium
datus est ad agendum, item^a & ad defendendum videbitur
datus, duplici cautela interponenda.

a idem

De renouatione procuratoris.

XVI. PAVLVVS libro octauo ad Edictum

ANte litem contestatā libera potestas est vel mutandi pro-
curatoris, vel ipsi domino iudicium accipiendi.

XVII. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Post litem autem contestatam reus qui procuratorem dedit,
mutare quidem eum vel in se litem transferre à viuo procu-
ratore vel in ciuitate manente potest: causa tamen prius cog-
nita. Non solum autem ipsi qui dedit procuratorem hoc per-
mittitur: sed etiam heredi eius & ceteris successoribus. In cau-
sæ autem cognitione non solum hæc versantur, quæ supra di-
ximus in procuratore non compellendo suscipere iudicium:
verum & ætas:

XVIII. MODESTINVS libro decimo Pandectarum

b Et religionis

AUt^b religionis beneficium.

XVIII. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Item si suspectus sit procurator, aut in vinculis, aut in ho-
stium prædonumve potestate:

XX. PAVLVVS libro octauo ad Edictum

Vel iudicio publico priuatoque, vel valetudine, vel maiore re
sua distringatur:

XXI. GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale

Vel exilio: vel si latitet, vel inimicus postea fiat:

XXII. PAVLVVS libro octauo ad Edictum

Aut ad finitatem aliqua aduersario iungatur, vel heres ei
existat:

XXIII. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Aut longa peregrinatio & aliæ similes causæ impedimento
sint^c:

c e sint

XXIII. PAVLVVS libro octauo ad Edictum

Mutari debet. vel ipso procuratore postulante.

XXV. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Quæ omnia non solum ex parte rei sed etiam in persona a-
ctoris obseruantur. Sed^d si aduersarius vel ipse pro-
curator dicat dominum mentiri: apud prætorem hæc finiri
oportet. nec ferendus est procurator qui sibi adserit procura-
tionem: nam hoc ipso suspectus est^e qui operam suam inge-
rit inuito: nisi forte purgare magis conuicium quam procura-
tionem exsequi maluit. & hactenus erit audiendus si dicat se
procura

d Sed & si

e est quod

procuratore quidē carere velle, sed ^a si id in læsa existimatione sua fiat. Ceterū ferendus erit pudorem suū purgans. Planē si dicat in rem suam se procuratorem datum & hoc probauerit: non ^b debet carere propria lite. Item si retentione aliqua procurator vt velit, non facilē ab eo lis erit transferenda.

a sed ita si id

b Nisi actor malit dominum prius conuenire, quam eum. l. f. actor. infra. es.

XXVI. PAVLVS libro octauo ad Edictum

Nisi dominus ^{le} solvere paratus sit.

XXVII. VLPIANVS libro nono ad Edictum

In causæ cognitione etiam hoc versabitur, vt ita demū transferri à procuratore iudicium permittatur. si quis omnia iudicij ^c ab eo transferre paratus sit. ceterum si velit quædam transferre, quædam relinquere: iustē procurator hanc constantiam ^d recusabit. Sed hæc ita, si mandato domini procurator egit. ceterum si mandatum non est: cum neque in iudicium ^e quicquam deduxerit, nec tu ea comprobasti: quæ inuito te acta sunt tibi non præiudicant. ideòque translatio earum litium non est tibi necessaria, ne alieno factò onereris. Hæc autem cognitio procuratoris mutandi prætoris est. Si ex parte actoris litis translatio fiat: dicimus committi iudicatum solui stipulationem à reo factam. idque & Neratius probat & Iulianus, & hoc iure vtimur: scilicet si dominus satis accepit. sed * & * si procurator satis accepit, & transferatur iudicium in dominum: verius est committi, & ex stipulatu actionem à procuratore in dominum transferri. sed & si à domino vel à procuratore in procuratorem iudicium transferatur: non dubitat Marcellus quin committatur stipulatio. & hæc vera sunt. Et licet procuratori commissã sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directã penitus tollenda.

c iudicia

d inconstantiam

e in iudicio

Casus, in quo actio queritur domino per procuratorem.

XXVIII. IDEM libro primo Disputationum

Stipulatu actio utilis est sicuti iudicati actio mihi indulgetur. sed & si egit procurator meus ex ea stipulatione me inuito, nihilo minus tamen mihi ex stipulatu actio tribuetur. quæ res facit vt procurator meus ex stipulatu agendo exceptione debeat repelli: sicuti cum agit iudicati non in rem suam datus, nec ad eam ^f rem procurator factus. Per contrarium autem si procurator meus iudicatum solui satisdederit, in me ^{lex} stipulatu actio non datur. Sed & si defensor meus satisdederit, in me ex stipulatu actio non datur: quia nec iudicati mecum agi potest.

f eandem rem

XXVIII. IDEM libro nono ad Edictum

SI actor malit dominum potius conuenire quam eum qui in rem suam procurator est: dicendum est ei licere.

XXX. PAVLVS libro primo sententiarum

Actoris procurator non in rem suam datus propter impensas quas in litem fecit potest desiderare vt sibi ex iudicatione^a satisfiat, si dominus litis soluendo non sit.

^a ex iudicati actione.

De procuratore, qui heres existit domino litis.

XXXI. VLP IANVS libro nono ad Edictum

SI quis cum procuratorio nomine condemnatus esset, heres extiterit domino litis: iudicati actionem non rectè recusabit. hoc si ex assè. sin autem ex parte heres extiterit & totum soluerit, si quidem ei mandatū est hoc quoque vt soluat, mandati actionem aduersus coheredes habebit. si non sit mandatum: negotiorum gestorum actio datur. quod est & si heres procurator non extiterit & soluerit. Vnius litis pluriū personarum, plures dari procuratores non est prohibitum. Iulianus ait eum qui dedit diuersis temporibus procuratores duos: posteriorem dando priorem prohibuisse videri.

XXXII. PAVLVS libro octauo ad Edictum.

Pluribus procuratoribus in solidum simul datis occupantis melior conditio erit: vt posterior non sit in eo, quod prior petit, procurator.

De seruo & filiofamilias.

XXXIII. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Seruū quoque & filiumfamilias procuratorem posse habere aiunt. & quantum ad filiumfamilias verum est: in seruo^b subsistimus. & negotia quidem pecuniaria serui posse gerere aliquem & hoc casu procuratorem eius esse admittimus, quod & Labeoni videtur: actionem autem intendere vetamus. Eum verò qui de statu suo litigat procuratorē habere posse non dubitamus: non solum in administratione rerum, sed etiam in actionibus, quæ ei vel aduersus eum competant: ex possessione^c * siue * seruitutis, siue libertatis de suo statu litigat. Ex contrario quoque eum procuratorem dari posse manifestum est.

^b in seruo vero.

^c siue ex possessione.

^d vt procurator alleget causas iuste absentie: ne quis vt conuictus max. damnetur: non enim ita potest intervenire vt absoluat, vel condemnetur. l. pen. §. vult. infra de pub. iud.

Defensio absentis.

Publicè utile est absentes à quibuscunque defendi: nam & in capitalibus iudicijs defensio^d datur. Vbicunque itaque absens quis damnari potest, ibi quemuis verba pro eo facientem & innocentiam excusantem audiri æquum est. & ordinarium admittere: quod ex rescripto Imperatoris nostri apparet.

Pars alia edicti prætorij cum eius interpretatione.

Ait prætor, **CVIVS NOMINE QVIS ACTIONEM DARI SIBI POSTVLABIT, ISEVM VIRIBONIA ARBITRATV DEFENDAT: ET EI^a QVO NOMINE AGET,** a & ex quo
ID RATVM HABERE EVM AD QVEM EAR RES PERTINET, BONI VIRI ARBITRATV SATIS DET. Aequum prætori visum est eum qui alicuius nomine procurator^b experitur, eundem^c etiam defensionem suscipere. Si quis in rem suam procurator interueniat, adhuc erit dicendum debere eum defendere: nisi fortè ex necessitate fuerit factus. b vt procurator.
c eiusdem

XXXIII. GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale

SI quis in rem suam procuratorio nomine agit, veluti emptor hereditatis: an debeat inuicem venditorem defendere? & placet, si bona fide & non in fraudem eorum, qui inuicem agere vellent, gestum sit negotium: non oportere eum inuicem defendere.

XXXV. VLPIANVS libro nono ad Edictum

Sed & hæ personæ procuratorum debebunt defendere, quibus sine mandatu^d agere licet: vt puta liberi licet sint in potestate. Item parentes, & fratres, & adfines, & liberi. Patronus^e libertum^f & per procuratorem vt ingratum accusare potest: & libertus per procuratorem respondere. Non solum autem si actio postuletur à procuratore, sed^f & præiudicium, vel interdictum: vel si stipulatione legatorum, vel damni infecti velit caueri: debebit absentem defendere in competenti tribunali & eadem prouincia. Ceterum cogit eum etiam in prouincia^g de Roma abire, vele contrario: vel à prouincia in aliam prouinciam, & defendere: durum est. d mandato
e Et patronus
f sed & si, vel sed etiam si
g in prouinciam

Defendere quid.

2 Defendere autem est id facere quod dominus in litem faceret, & cauere idoneè. nec debebit durior conditio procuratoris fieri, quam est domini: præterquam in satisfaciendo. Præter satisfactionem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipiat. vnde quaesitum est apud Iulianum, an compellatur, an verò sufficiat ob rem non defensam stipulationem committi. & Iulianus scribit libro tertio Digestorum compellendum accipere iudicium: nisi & agendum causa cognita recusauerit, vel ex iusta causa remotus fuerit. Defendere videtur procurator, & si in possessionem venire patiatum cum quis damni infecti satis, velⁱ legatorum desideret. h ad agendam.
i satisfaci. vel satisf. daionem.

XXXVI. PAVLVS libro octauo ad Edictum

Vel in operis noui nuntiatione. Sed & si seruum ex causa noxali patiatur duci, defendere videtur: ita tamen vt in his omnibus ratam rem dominum habiturum caueat.

XXXVII. VLP IANVS libro nono ad Edictum

Omniū autem actionum nomine debet defendere, etiā earum quæ in heredem non dantur. Vnde est quæsitum si aduersarius plures intendat actiones, & in singulas singuli existant defensores^a suscipere parati^b: videri eum rectè defendi Iulianus ait. quo iure nos vt Pomponius scribit.

^a defensionem
^b parati, an absens
defendi videatur
videri eum, &c.

XXXVIII. IDEM libro quadragesimo ad Edictum

Non tamen eousque procedendum erit, vt si decem milia^c petantur, & existant^c duo defensores parati in quina^d defendere: audiantur.